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Sua Excelência 
 
O Presidente da Assembleia Legislativa da 
Região Autónoma dos Açores 
 
Assembleia Legislativa da Região Autónoma 
dos Açores 
Rua Marcelino Lima 
9901- 858 HORTA 

 

S/ Ref. S/ Data N/ Ref. Data 

S/38/2025 08/01/2025 Sai-SRAPC/2025/30 Ponta Delgada,  

Proc.º 54.06.00/29/XIII 

 

 00.012.004.002 22 de janeiro de 2025 

 

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 236/XIII (BE) - "MAPA DE PAGAMENTOS EM 
ATRASO" 

 
 
 
Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo Senhor 

Deputado António Lima, da Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda, 

sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, cumpre-nos informar o 

seguinte: 

 

Em anexo, apresenta-se o Mapa de pagamentos em atraso, com referência a 

31/12/2023, elaborado pela Direção Regional do Orçamento e Tesouro e 

enviado ao Instituto Nacional de Estatística e/ou Serviço Regional de Estatística. 

O Mapa, com referência a 31/12/2024, está em fase de preparação e, 

consequentemente, ainda não foi enviado ao Instituto Nacional de Estatística 

e/ou Serviço Regional de Estatística. 
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  Com os melhores cumprimentos,  

 
 
 

O Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades 
 

 
 Paulo Jorge Abraços Estêvão 
 
 
ANEXO(S): O mencionado. 
   
S.A./E.G.  



Mapa de Pagamentos em Atraso
Valores acumulados em €

Passivo Contas a pagar
Pagamentos em 

atraso
Passivo Contas a pagar

Pagamentos em 
atraso

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
DESPESA CORRENTE 11 372 013,69 8 312 326,99 0,00 9 313 432,29 6 225 586,98 0,00 1 111 638 548,10 1 074 705 860,77

01 Despesas com o Pessoal 62 452,60 62 452,60 0,00 19 772,61 19 772,61 0,00 145 403 220,42 145 372 078,68

0101 Remunerações Certas e Permanentes 114 079 734,00 114 076 045,74

0102 Abonos Variáveis ou Eventuais 62 452,60 62 452,60 19 772,61 19 772,61 4 052 308,14 4 032 535,53

0103 Segurança Social das quais: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 271 178,28 27 263 497,41

010301, 010302 Encargos com a Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 539,17 1 521,84
      010301 A0 00 Contribuição da Entidade Patronal para a ADSE 1 539,17 1 521,84
      residual da 010301, 010302 Outros

010305 Contribuições de Segurança Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 691 230,64 25 683 613,31

      010305 A0 CGA 14 349 211,37 14 344 331,86

      010305 B0 Segurança Social - Regime Geral 11 342 019,27 11 339 281,45

      010305 C0 Outras
010303, 010304, 010306 a 010310 Outras 1 578 408,47 1 578 362,26

02 Aquisições de Bens e Serviços 9 897 325,34 8 249 874,39 8 125 725,98 6 205 814,37 130 288 487,48 104 883 626,05

03 Juros e Outros Encargos 54 178 400,66 54 178 340,66

04 Transferências Correntes 1 249 719,90 0,00 0,00 1 009 274,95 0,00 0,00 765 292 938,26 754 282 622,41
      0403 a 0406 Administrações Públicas 251 398,12 201 687,64 424 788 007,08 423 757 643,74
      0401, 0402, 0407 a 0409 Outras Transferências Correntes 998 321,78 807 587,31 340 504 931,18 330 524 978,67
05 Subsídios 101 257,36 97 871,11 1 236 087,31 773 605,48
06 Outras Despesas Correntes 61 258,49 60 787,64 15 239 413,97 15 215 587,49

DESPESAS DE CAPITAL 12 785 857,74 7 875 975,16 0,00 9 677 610,44 7 773 528,54 0,00 405 943 199,91 349 907 831,73

07 Aquisição de Bens de Capital 11 208 214,91 7 505 987,59 8 471 924,10 7 458 654,33 84 650 233,55 66 850 823,56

08 Transferências de Capital 1 577 642,83 369 987,57 0,00 1 205 686,34 314 874,21 0,00 320 989 066,36 282 753 108,17

      0803 a 0806 Administrações Públicas 899 321,17 704 514,37 99 161 940,79 88 654 481,53
      0801, 0802, 0807 a 0809 Outras Transferências de Capital 678 321,66 369 987,57 501 171,97 314 874,21 221 827 125,57 194 098 626,64

11 Outras Despesas de Capital 303 900,00 303 900,00

Total 24 157 871,43 16 188 302,15 0,00 18 991 042,73 13 999 115,52 0,00 1 517 581 748,01 1 424 613 692,50

GOV dezembro 2023

Descrição

Stock inicial do período Stock final do período
Compromissos 

assumidos
Pagamentos 

efetuados



Mapa de Pagamentos em Atraso
Valores acumulados em €

Passivo Contas a pagar
Pagamentos em 

atraso
Passivo Contas a pagar

Pagamentos em 
atraso

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
DESPESA CORRENTE 59 499 868,35 46 800 830,85 27 431 254,31 62 014 131,83 59 113 492,17 30 327 476,02 606 703 817,29 538 232 913,28

01 Despesas com o Pessoal 9 436 197,48 2 461 784,76 0,00 1 251 119,01 1 231 248,86 0,00 361 337 817,38 359 857 961,60

0101 Remunerações Certas e Permanentes 280 329 485,67 280 329 485,67

0102 Abonos Variáveis ou Eventuais 269 830,63 239 221,35 197 246,32 196 438,85 12 496 411,89 12 283 158,92
0103 Segurança Social das quais: 9 166 366,85 2 222 563,41 0,00 1 053 872,69 1 034 810,01 0,00 68 511 919,82 67 245 317,01
010301, 010302 Encargos com a Saúde 289,54 289,54 0,00 3 999,99 3 999,99 0,00 12 093,15 5 426,50

      010301 A0 00 Contribuição da Entidade Patronal para a ADSE

      residual da 010301, 010302 Outros 289,54 289,54 3 999,99 3 999,99 12 093,15 5 426,50
010305 Contribuições de Segurança Social 9 140 251,68 2 209 038,69 0,00 1 047 682,55 1 028 619,87 0,00 66 150 785,63 64 895 344,05

      010305 A0 CGA 6 315 268,03 1 062 356,38 578 969,10 564 337,86 42 390 976,67 41 742 325,99

      010305 B0 Segurança Social - Regime Geral 2 824 983,65 1 146 682,31 468 713,45 464 282,01 23 759 808,96 23 153 018,06

      010305 C0 Outras

010303, 010304, 010306 a 010310 Outras 25 825,63 13 235,18 2 190,15 2 190,15 2 349 041,04 2 344 546,46

02 Aquisições de Bens e Serviços 35 955 436,11 30 891 515,09 27 431 254,31 37 187 493,02 34 346 851,76 30 170 345,20 140 947 739,80 98 110 404,71

03 Juros e Outros Encargos 135 431,73 135 431,73 1 042 004,84 1 042 004,84 157 130,82 3 034 185,47 1 852 835,97

04 Transferências Correntes 1 328 482,66 1 176 014,08 0,00 8 885 750,96 8 881 770,26 0,00 60 635 061,55 51 516 795,41

      0403 a 0406 Administrações Públicas 45 344,27 6 535,55 3 374,75 3 154,29 989 277,46 985 902,71

      0401, 0402, 0407 a 0409 Outras Transferências Correntes 1 283 138,39 1 169 478,53 8 882 376,21 8 878 615,97 59 645 784,09 50 530 892,70

05 Subsídios 12 569 363,45 12 110 836,37 13 604 070,51 13 604 070,51 39 557 261,16 25 904 090,86

06 Outras Despesas Correntes 74 956,92 25 248,82 43 693,49 7 545,94 1 191 751,93 990 824,73

DESPESAS DE CAPITAL 2 241 811,24 1 574 604,52 14 553,94 1 830 668,95 1 744 449,18 14 553,94 15 547 685,12 13 388 568,66

07 Aquisição de Bens de Capital 914 445,59 247 238,87 14 553,94 265 400,47 179 180,70 14 553,94 11 665 987,96 11 072 139,98

08 Transferências de Capital 1 327 365,65 1 327 365,65 0,00 1 565 268,48 1 565 268,48 0,00 3 881 697,16 2 316 428,68

      0803 a 0806 Administrações Públicas 74 000,00 74 000,00 177 094,00 177 094,00

      0801, 0802, 0807 a 0809 Outras Transferências de Capital 1 253 365,65 1 253 365,65 1 565 268,48 1 565 268,48 3 704 603,16 2 139 334,68

11 Outras Despesas de Capital

Total 61 741 679,59 48 375 435,37 27 445 808,25 63 844 800,78 60 857 941,35 30 342 029,96 622 251 502,41 551 621 481,94

SFA dezembro 2023

Descrição
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Mapa de Pagamentos em Atraso
Valores acumulados em €

Passivo Contas a pagar
Pagamentos em 

atraso
Passivo Contas a pagar

Pagamentos em 
atraso

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
DESPESA CORRENTE 155 569 252,37 155 273 661,79 120 936 217,80 156 970 435,72 156 837 716,95 125 500 711,93 460 507 962,78 286 131 195,99

01 Despesas com o Pessoal 6 732 654,62 6 710 516,84 0,00 5 278 027,35 5 266 541,26 0,00 170 366 873,09 163 564 830,41

0101 Remunerações Certas e Permanentes 94 864 477,52 93 343 626,49

0102 Abonos Variáveis ou Eventuais 443 735,75 443 735,75 418 353,95 418 352,95 38 230 819,82 37 812 465,88
0103 Segurança Social das quais: 6 288 918,87 6 266 781,09 0,00 4 859 673,40 4 848 188,31 0,00 37 271 575,75 32 408 738,04
010301, 010302 Encargos com a Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      010301 A0 00 Contribuição da Entidade Patronal para a ADSE

      residual da 010301, 010302 Outros

010305 Contribuições de Segurança Social 6 220 830,01 6 199 791,46 0,00 4 798 098,65 4 787 362,05 0,00 34 777 262,89 29 978 940,72

      010305 A0 CGA 1 322 329,55 1 320 782,19 814 314,45 813 475,01 12 022 035,40 11 207 720,95

      010305 B0 Segurança Social - Regime Geral 4 898 500,46 4 879 009,27 3 983 784,20 3 973 887,04 22 656 833,50 18 673 049,30

      010305 C0 Outras 98 393,99 98 170,47

010303, 010304, 010306 a 010310 Outras 68 088,86 66 989,63 61 574,75 60 826,26 2 494 312,86 2 429 797,32

02 Aquisições de Bens e Serviços 145 840 822,26 145 577 121,86 118 135 805,15 148 583 120,79 148 471 721,73 122 808 329,61 283 053 207,65 118 588 824,73

03 Juros e Outros Encargos 2 848 546,10 2 841 167,76 2 691 330,06 2 977 505,62 2 970 127,28 2 692 382,32 4 308 787,61 1 331 282,00

04 Transferências Correntes 166,66 0,00 0,00 1 057,74 0,00 0,00 1 017 427,84 1 016 370,00

      0403 a 0406 Administrações Públicas 166,66 1 057,74 8 248,71 7 190,97

      0401, 0402, 0407 a 0409 Outras Transferências Correntes 1 009 179,13 1 009 179,03

05 Subsídios 32 555,49 32 507,49 18 669,04 18 621,04 438 556,82 419 887,78

06 Outras Despesas Correntes 114 507,24 112 347,84 109 082,59 112 055,18 110 705,64 1 323 109,77 1 210 001,07

DESPESAS DE CAPITAL 1 669 564,16 1 383 763,73 949 325,73 1 205 072,24 1 180 645,13 908 925,90 13 534 868,00 10 480 743,07

07 Aquisição de Bens de Capital 1 669 564,16 1 383 763,73 949 325,73 1 190 022,63 1 180 645,13 908 925,90 13 176 315,28 10 137 239,96

08 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 15 049,61 0,00 0,00 358 552,72 343 503,11

      0803 a 0806 Administrações Públicas 22 500,00 22 500,00

      0801, 0802, 0807 a 0809 Outras Transferências de Capital 15 049,61 336 052,72 321 003,11

11 Outras Despesas de Capital

Total 157 238 816,53 156 657 425,52 121 885 543,53 158 175 507,96 158 018 362,08 126 409 637,83 474 042 830,78 296 611 939,06

EPR dezembro 2023

Descrição

Stock inicial do período Stock final do período Compromissos 
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